

8 租税総額中に占める直接税及び間接税等の割合

| 区分 年度 | 租 額 | | 税 額 | | 間 接 税 等 | |
|------------|---------------|-----------|-------------|----------|-------------|----------|
| | 金 額 | 比 率 | 金 額 | 比 率 | 金 額 | 比 率 |
| 昭 和 10 年 度 | 1,834 百万円 | 100.0 % | 1,008 百万円 | 55.0 % | 826 百万円 | 45.0 % |
| 15 | 5,003 | 100.0 | 3,417 | 68.3 | 1,586 | 31.7 |
| 25 | 7,585 億円 | 100.0 | 4,737 億円 | 62.5 | 2,848 億円 | 37.5 |
| 30 | 13,178 | 100.0 | 7,872 | 59.7 | 5,306 | 40.3 |
| 35 | 25,452 | 100.0 | 15,562 | 61.1 | 9,890 | 38.9 |
| 40 | 48,279 | 100.0 | 31,429 | 65.1 | 16,850 | 34.9 |
| 45 | 115,239 | 100.0 | 80,706 | 70.0 | 34,533 | 30.0 |
| 50 | 226,591 | 100.0 | 167,958 | 74.1 | 58,633 | 25.9 |
| 55 | 442,626 | 100.0 | 335,391 | 75.8 | 107,235 | 24.2 |
| 60 | 624,667 | 100.0 | 484,690 | 77.6 | 139,977 | 22.4 |
| 平 成 2 年 度 | 962,302 | 100.0 | 763,578 | 79.3 | 198,724 | 20.7 |
| 7 | 886,380 | 100.0 | 659,746 | 74.4 | 226,634 | 25.6 |
| 10 | 871,199 | 100.0 | 600,022 | 68.9 | 271,177 | 31.1 |
| 11 | 842,400 | 100.0 | 569,906 | 67.7 | 272,494 | 32.3 |
| 12 | 882,673 | 100.0 | 618,121 | 70.0 | 264,552 | 30.0 |
| 13 | 855,172 | 100.0 | 593,753 | 69.4 | 261,419 | 30.6 |
| 14 | 792,227 | 100.0 | 534,216 | 67.4 | 258,011 | 32.6 |
| 15 | 780,351 | 100.0 | 524,493 | 67.2 | 255,858 | 32.8 |
| 16 | 816,417 | 100.0 | 556,131 | 68.1 | 260,286 | 31.9 |
| 17 | 870,949 | 100.0 | 605,181 | 69.5 | 265,769 | 30.5 |
| 18 | 906,231 | 100.0 | 640,998 | 70.7 | 265,233 | 29.3 |
| 19 | 929,226 | 100.0 | 668,234 | 71.9 | 260,992 | 28.1 |
| 20 | 853,894 | 100.0 | 606,048 | 71.0 | 247,845 | 29.0 |
| 21 | 754,262 | 100.0 | 513,770 | 68.1 | 240,492 | 31.9 |
| | (753,928) | (100.0) | (513,435) | (68.1) | (240,492) | (31.9) |
| 22 | 780,237 | 100.0 | 536,362 | 68.7 | 243,875 | 31.3 |
| | (780,198) | (100.0) | (536,321) | (68.7) | (243,875) | (31.3) |
| 23 | 793,468 | 100.0 | 547,423 | 69.0 | 246,046 | 31.0 |
| | (793,336) | (100.0) | (547,288) | (69.0) | (246,046) | (31.0) |
| 24 | 815,100 | 100.0 | 567,792 | 69.7 | 247,309 | 30.3 |
| | (815,111) | (100.0) | (567,802) | (69.7) | (247,307) | (30.3) |
| 25 | 866,017 | 100.0 | 611,064 | 70.6 | 254,952 | 29.4 |
| | (865,809) | (100.0) | (610,857) | (70.6) | (254,952) | (29.4) |
| 26 | 946,346 | 100.0 | 639,488 | 67.6 | 306,858 | 32.4 |
| | (946,280) | (100.0) | (639,422) | (67.6) | (306,858) | (32.4) |
| 27 | 990,679 | 100.0 | 650,499 | 65.7 | 340,180 | 34.3 |
| | (990,900) | (100.0) | (650,720) | (65.7) | (340,180) | (34.3) |
| 28 | 983,486 | 100.0 | 648,865 | 66.0 | 334,622 | 34.0 |
| | (983,447) | (100.0) | (648,825) | (66.0) | (334,622) | (34.0) |
| 29 | 1,022,847 | 100.0 | 685,740 | 67.0 | 337,107 | 33.0 |
| | (1,022,721) | (100.0) | (685,614) | (67.0) | (337,107) | (33.0) |
| 30 | 1,049,756 | 100.0 | 709,933 | 67.6 | 339,823 | 32.4 |
| | (1,049,742) | (100.0) | (709,919) | (67.6) | (339,823) | (32.4) |
| 令和元年度 実績見込 | 1,050,291 | 100.0 | 698,262 | 66.5 | 352,029 | 33.5 |
| | (1,050,433) | (100.0) | (698,404) | (66.5) | (352,029) | (33.5) |
| 2 見 込 | 1,098,414 | 100.0 | 712,240 | 64.8 | 386,174 | 35.2 |
| | (1,098,605) | (100.0) | (712,431) | (64.8) | (386,174) | (35.2) |

| 区分 年度 | 国 額 | | 直 接 税 | | 間 接 税 等 | |
|------------|-------------|-----------|-------------|----------|-------------|----------|
| | 金 額 | 比 率 | 金 額 | 比 率 | 金 額 | 比 率 |
| 昭 和 10 年 度 | 1,202 百万円 | 100.0 % | 421 百万円 | 35.0 % | 781 百万円 | 65.0 % |
| 15 | 4,219 | 100.0 | 2,696 | 63.9 | 1,523 | 36.1 |
| 25 | 5,702 億円 | 100.0 | 3,136 億円 | 55.0 | 2,566 億円 | 45.0 |
| 30 | 9,364 | 100.0 | 4,811 | 51.4 | 4,552 | 48.6 |
| 35 | 18,010 | 100.0 | 9,784 | 54.3 | 8,226 | 45.7 |
| 40 | 32,785 | 100.0 | 19,416 | 59.2 | 13,369 | 40.8 |
| 45 | 77,732 | 100.0 | 51,344 | 66.1 | 26,388 | 33.9 |
| 50 | 145,042 | 100.0 | 100,583 | 69.3 | 44,460 | 30.7 |
| 55 | 283,688 | 100.0 | 201,628 | 71.1 | 82,060 | 28.9 |
| 60 | 391,502 | 100.0 | 285,170 | 72.8 | 106,332 | 27.2 |
| 平 成 2 年 度 | 627,798 | 100.0 | 462,971 | 73.7 | 164,827 | 26.3 |
| 7 | 549,630 | 100.0 | 363,519 | 66.1 | 186,111 | 33.9 |
| 10 | 511,977 | 100.0 | 303,397 | 59.3 | 208,580 | 40.7 |
| 11 | 492,139 | 100.0 | 281,293 | 57.2 | 210,846 | 42.8 |
| 12 | 527,209 | 100.0 | 323,193 | 61.3 | 204,016 | 38.7 |
| 13 | 499,684 | 100.0 | 297,393 | 59.5 | 202,291 | 40.5 |
| 14 | 458,442 | 100.0 | 257,891 | 56.3 | 200,551 | 43.7 |
| 15 | 453,694 | 100.0 | 254,727 | 56.1 | 198,967 | 43.9 |
| 16 | 481,029 | 100.0 | 279,858 | 58.2 | 201,171 | 41.8 |
| 17 | 522,905 | 100.0 | 315,413 | 60.3 | 207,492 | 39.7 |
| 18 | 541,169 | 100.0 | 335,007 | 61.9 | 206,162 | 38.1 |
| 19 | 526,558 | 100.0 | 323,273 | 61.4 | 203,285 | 38.6 |
| 20 | 458,309 | 100.0 | 264,507 | 57.7 | 193,802 | 42.3 |
| 21 | 402,433 | 100.0 | 212,941 | 52.9 | 189,492 | 47.1 |
| | (395,693) | (100.0) | (206,201) | (52.1) | (189,492) | (47.9) |
| 22 | 437,074 | 100.0 | 246,225 | 56.3 | 190,849 | 43.7 |
| | (422,875) | (100.0) | (232,025) | (54.9) | (190,849) | (45.1) |
| 23 | 451,754 | 100.0 | 258,581 | 57.2 | 193,173 | 42.8 |
| | (436,194) | (100.0) | (243,020) | (55.7) | (193,172) | (44.3) |
| 24 | 470,492 | 100.0 | 276,251 | 58.7 | 194,241 | 41.3 |
| | (453,794) | (100.0) | (259,553) | (57.2) | (194,239) | (42.8) |
| 25 | 512,274 | 100.0 | 311,381 | 60.8 | 200,893 | 39.2 |
| | (492,264) | (100.0) | (291,371) | (59.2) | (200,893) | (40.8) |
| 26 | 578,492 | 100.0 | 328,821 | 56.8 | 249,670 | 43.2 |
| | (554,547) | (100.0) | (304,876) | (55.0) | (249,670) | (45.0) |
| 27 | 599,694 | 100.0 | 335,753 | 56.0 | 263,941 | 44.0 |
| | (578,887) | (100.0) | (314,947) | (54.4) | (263,941) | (45.6) |
| 28 | 589,563 | 100.0 | 328,527 | 55.7 | 261,035 | 44.3 |
| | (571,747) | (100.0) | (310,712) | (54.3) | (261,035) | (45.7) |
| 29 | 623,803 | 100.0 | 360,767 | 57.8 | 263,036 | 42.2 |
| | (605,225) | (100.0) | (342,189) | (56.5) | (263,036) | (43.5) |
| 30 | 642,241 | 100.0 | 377,375 | 58.8 | 264,866 | 41.2 |
| | (621,362) | (100.0) | (356,496) | (57.4) | (264,866) | (42.6) |
| 令和元年度 実績見込 | 640,577 | 100.0 | 363,066 | 56.7 | 277,511 | 43.3 |
| | (619,217) | (100.0) | (341,706) | (55.2) | (277,511) | (44.8) |
| 2 見 込 | 680,519 | 100.0 | 377,943 | 55.5 | 302,576 | 44.5 |
| | (660,601) | (100.0) | (358,025) | (54.2) | (302,576) | (45.8) |

| 地 方 税 | | 間 接 税 等 | | 区 分 年 度 |
|-------------|-----------|-------------|----------|------------|
| 金 額 | 比 率 | 金 額 | 比 率 | |
| 632 百万円 | 100.0 % | 587 百万円 | 92.9 % | 昭 和 10 年 度 |
| 784 | 100.0 | 721 | 92.0 | |
| 1,883 億円 | 100.0 | 1,601 億円 | 85.0 | 25 |
| 3,815 | 100.0 | 3,061 | 80.2 | 30 |
| 7,442 | 100.0 | 5,778 | 77.6 | 35 |
| 15,494 | 100.0 | 12,013 | 77.5 | 40 |
| 37,507 | 100.0 | 29,362 | 78.3 | 45 |
| 81,548 | 100.0 | 67,375 | 82.6 | 50 |
| 158,938 | 100.0 | 133,763 | 84.2 | 55 |
| 233,165 | 100.0 | 199,520 | 85.6 | 60 |
| 334,504 | 100.0 | 300,607 | 89.9 | 2 |
| 336,750 | 100.0 | 296,227 | 88.0 | 7 |
| 359,222 | 100.0 | 296,625 | 82.6 | 10 |
| 350,261 | 100.0 | 288,613 | 82.4 | 11 |
| 355,464 | 100.0 | 294,928 | 83.0 | 12 |
| 355,488 | 100.0 | 296,360 | 83.4 | 13 |
| 333,785 | 100.0 | 276,325 | 82.8 | 14 |
| 326,657 | 100.0 | 269,766 | 82.6 | 15 |
| 335,388 | 100.0 | 276,273 | 82.4 | 16 |
| 348,044 | 100.0 | 289,768 | 83.3 | 17 |
| 365,062 | 100.0 | 305,990 | 83.8 | 18 |
| 402,668 | 100.0 | 344,962 | 85.7 | 19 |
| 395,585 | 100.0 | 341,542 | 86.3 | 20 |
| 351,830 | 100.0 | 300,829 | 85.5 | 21 |
| (358,234) | (100.0) | (307,234) | (85.8) | (14.2) |
| 343,163 | 100.0 | 290,137 | 84.5 | 15.5 |
| (357,323) | (100.0) | (304,296) | (85.2) | (14.8) |
| 341,714 | 100.0 | 288,841 | 84.5 | 15.5 |
| (357,142) | (100.0) | (304,268) | (85.2) | (14.8) |
| 344,608 | 100.0 | 291,540 | 84.6 | 15.4 |
| (361,317) | (100.0) | (308,249) | (85.3) | (14.7) |
| 353,743 | 100.0 | 299,683 | 84.7 | 15.3 |
| (373,545) | (100.0) | (319,486) | (85.5) | (14.5) |
| 367,855 | 100.0 | 310,667 | 84.5 | 15.5 |
| (391,733) | (100.0) | (334,546) | (85.4) | (14.6) |
| 390,986 | 100.0 | 314,746 | 80.5 | 19.5 |
| (412,012) | (100.0) | (335,773) | (81.5) | (18.5) |
| 393,924 | 100.0 | 320,337 | 81.3 | 18.7 |
| (411,700) | (100.0) | (338,113) | (82.1) | (17.9) |
| 399,044 | 100.0 | 324,973 | 81.4 | 18.6 |
| (417,496) | (100.0) | (343,425) | (82.3) | (17.7) |
| 407,514 | 100.0 | 332,558 | 81.6 | 18.4 |
| (428,379) | (100.0) | (353,423) | (82.5) | (17.5) |
| 409,714 | 100.0 | 335,196 | 81.8 | 18.2 |
| (431,216) | (100.0) | (356,698) | (82.7) | (17.3) |
| 417,895 | 100.0 | 334,297 | 80.0 | 20.0 |
| (438,004) | (100.0) | (354,406) | (80.9) | (19.1) |

(注) 1 国税は、特別会計及び日本専売公社納付金を含み、平成30年度までは決算額、令和元年度は補正後予算額、令和2年度見込は当初予算額である。

2 国税における直接税、間接税等の区分は、次のとおりである。

直 接 税：所得税、法人税、法人特別税、相続税、地価税、法人臨時特別税、会社臨時特別税、地方法人税、復興特別所得税、復興特別法人税、地方法人特別税、特別法人事業税、地租、営業収益税、営業税、資本利子税、法人資本税、鉱区税、鉱業税、外貨債特別税、取引所営業税、臨時利得税、利益配当税、公債及び社債利子税、配当利子特別税、増加所得税、非被災者特別税、戦時利得税、北支事件特別税、富裕税、再評価税、旧税、還付税及び琉球政府諸税

間接税等：直接税以外のもの

3 地方税は、地方分与税（配付税）、地方交付税（臨時地方特例交付金等を含む。）及び地方譲与税等（消費譲与税相当額及び所得譲与税相当額を含む。）を含まず、平成30年度までは決算額、令和元年度実績見込は最近の実勢を加味して算出した額、令和2年度見込は地方財政計画額に計画外収入見込額を加えた額である。

4 地方税における直接税、間接税等の区分は、次のとおりである。

直 接 税：道府県民税、事業税、特別所得税、自動車税、鉱区税、狩猟者税、狩猟免許税、狩猟者登録税、市町村民税、固定資産税、自動車荷重税、軽自動車税、鉱産税、特別土地保有税、目的税（平成20年度までの自動車取得税、平成20年度までの軽油引取税、入湯税、法定外目的税を除く。）、国税附加税、特別地税、地租、家屋税、営業税、段別税、電柱税、漁業権税、軌道税、船舶税、電話加入権税、電話税、雑種税（一部）、段別割、戸数割、戸別割、家屋割、扇風機税、と畜税、犬税、使用人税、舟税、自転車税、荷車税及び金庫税

間接税等：直接税以外の諸税

5 平成21年度以降の（ ）内は、国税の直接税から地方法人特別税及び特別法人事業税を控除し、地方税の直接税に地方法人特別譲与税及び特別法人事業譲与税を加算した場合である。

令和元年度 実績見込
2 見 込